
Instruções de Montagem Cômoda Da Vinci
Assembly instructions Da Vinci Chest of Drawers

Instrucciones de Armado de Comoda Da Vinci

 

GRUPO LOPAS
Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000

+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

E -   02DOBRADIÇA
HINGES
BISAGRA 

CÓD. 15631 

A -   CALÇO DOBRADIÇA
HINGES SUPPORT
SOPORTE BISAGRA 

02

CÓD. 15632 

C -   44

CÓD. 1977 

CAVILHA MADEIRA 6X30 

TARUGO DE MADERA 6X30 

6X30 WOODEN DOWEL 

D -   01

CÓD. 1986 

FECHADURA
LOCK
CERRADURA

PARAFUSO 3,5X12MM
3,5X12MM SCREW
TORNILLO 3,5X12MM 

F -   76

CÓD. 2832 

PARAFUSO 3,5X30MM
3,5X30MM SCREW
TORNILLO 3,5X30MM 

G -   14

CÓD. 2839 

H -   08

CÓD. 2842 

PARAFUSO 3,5X40MM FLANGEADO
3,5X40MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X40MM FLANGEADO

PARAFUSO 3,5X40MM
3,5X40MM SCREW
TORNILLO 3,5X40MM

I -   24

CÓD. 2843 

PARAFUSO MINIFIX
MINIFIX SCREW
TORNILLO MINIFIX

J -   
18

CÓD. 2859 

31x7MM 

PREGO 10X10
10X10 NAIL
CLAVO 10X10

P -   95

CÓD. 2259
 

23MM

PUXADOR
HANDLE
TIRADOR

L -   07

CÓD. 6958
 

K -   18

CÓD. 2913 

TAMBOR 15MM
15MM CONNECTOR
CONECTOR 15MM 

N -   06
GRIS - CÓD. 2491

ROVERE SOFT - CÓD. 19641
CARVALHO TOUCH - CÓD. 2488
CARVALHO SOFT - CÓD. 19639

BRANCO/WHITE/BLANCO - CÓD. 2487
IMBUIA SOFT / IMBUIA TOUCH - CÓD. 2491

 

15X15X7MM SAPATA
SQUARE PAD
ZAPATA CUADRADA

SUPORTE DE PRATELEIRA
SHELF SUPPORT
SOPORTE PARA ESTANTE 

O -   04

CÓD. 2537 

TAPA FURO MINIFIX 16MM
16MM SCREW COVER (MINIFIX)
TAPA ORIFICIO 16MM (MINIFIX)

M -   18

GRIS - CÓD. 2491
ROVERE SOFT - CÓD. 19641

CARVALHO TOUCH - CÓD. 2488
CARVALHO SOFT - CÓD. 19639

BRANCO/WHITE/BLANCO - CÓD. 2487
IMBUIA SOFT / IMBUIA TOUCH - CÓD. 2491

 

30948 - 04/04/2017

PAR CORREDIÇA TELESCÓPICA
BALL BEARING SLIDES
CORREDERAS TELESCOPICAS

Q -   06

CÓD. 1429 400MM 

PERFIL H
H PROFILE
PERFIL H

R -   03

CÓD. 21033
 

650MM

N°                                       DESCRIÇÃO / DESCRIPTION / DESCRIPCIÓN                                                                                                                                   

DIMENSÃO (mm)
DIMENSION (mm)

DIMENSIÓN (mm)

mm

1 00475 COSTA GRANDE/ BIG BACK/ RESPALDO GRANDE 1090 420 2,5 mm 1

2 18499 COSTA PEQUENA/ SMALL BACK/ RESPALDO PEQUEÑO 672 220 2,5 mm 4

3 24165 DIVISÃO/ DIVISION/ DIVISIÓN 1057 450 15 mm 1

4 24159 FRENTE DE GAVETA/ DRAWER FRONT/ FRENTE CAJÓN 668 175 15 mm 5

5 24160 FRENTE DE GAVETA C/ FECHADURA/ DRAWER FRONT WITH LOCK/ FRENTE DE CAJÓN CON CERRADURA 410 160 15 mm 1

6 24161 FUNDO DE GAVETA GRANDE/  BIG DRAWER BOTTOM/ FONDO DE CAJÓN GRANDE 614 407 2,5 mm 5

7 24162 FUNDO DE GAVETA PEQUENO/ SMALL DRAWER BOTTOM/ FONDO DE CAJÓN PEQUEÑO 407 359 2,5 mm 1

8 24163 LARETAL DIREITA/ RIGHT SIDE/ LATERAL DERECHA 1157 450 15 mm 1

9 24164 LATERAL ESQUERDA/ LEFT SIDE/ LATERAL IZQUIERDA 1157 450 15 mm 1

10 24167 LATERAL DE GAVETA ESQUERDA/ SIDE FOR LEFT DRAWER/ LATERAL DE CAJÓN IZQUIERDO 400 120 15 mm 6

11 24166 LATERAL DE GAVETA DIREITA/ SIDE FOR RIGHT DRAWER/ LATERAL DE CAJÓN DERECHO 400 120 15 mm 6

12 00455 PORTA/ DOOR/ PUERTA 890 410 15 mm 1

13 00447 PRATELEIRA COM FURO/ SHELF WITH HOLES/ ESTANTE CON ORIFICIOS 655 449 15 mm 1

14 00448 PRATELEIRA SEM FURO/ SHELF WITHOUT HOLES/ ESTANTE SIN ORIFICIOS 450 400 12 mm 2

15 00462 RODAPÉ FRONTAL/ FRONT BASEBOARD/ ZÓCALO FRONTAL 1070 100 15 mm 1

16 00463 RODAPÉ TRASEIRO/ BACK BASEBOARD/ ZÓCALO TRASERO 1070 100 15 mm 1

17 00441 TAMPO/ TOP/ TAPA 1110 470 25 mm 1

18 00457 TRASEIRO DE GAVETA GRANDE/ BACK FOR BIG DRAWER/ TRASERO DE CAJÓN GRANDE 601 80 15 mm 5

19 00460 TRASEIRO DE GAVETA PEQUENO/ BACK FOR SMALL DRAWER/ TRASERO DE CAJÓN PEQUEÑO 346 80 15 mm 1

20 00480 TRAVESSA/ BATTEN/ TRAVIESA 655 50 15 mm 1

21 00473 PINÁZIO DO RODAPÉ/ BASEBOARD MULLION/ PARTELUZ DE ZÓCALO 419 100 15 mm 1

CÓDIGO 
CODE 

CÓDIGO

QUANTIDADE 
QUANTITY 
CANTIDADCOMP. 

LENGTH 
LARGO

LARG. 
WIDTH 
ANCHO

ESP. 
DEPTH 

ALTURA

Peso máximo suportado
Maximum weight supported
Peso máximo soportado

01

02

02

02

02

03

04

04

04

04

04

05

06

07

08

09

10

10

10

10

10

11

10

11

12

13
14

14

15

16

17

18

19

20

21

2017 - MOD T.T. 400MM

CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

B -   

CÓD. 1970

04



1 2 5

10x

C

Encaixar a peça 2 nas peças 1.
Fit the part 2 in the parts number 1.
Encajar la pieza 2 en las piezas numero 1.

H

02x

H

02x

7

06x

C

06x
J

8
06x

K

06x

K

06x
K

06x

M

02x

F

N

3

04x

F

N

06x
J

04x

C

04x

I11

12

H

04x

04x

X
9

02x

K

02x

K

02x
K

M

02x

13

Abaixe a alça preta e retire a peça conforme abaixo.
Push the black pin down to remove the Q1 part.

Empujar para bajo la pieza negra para retirar la parte Q1.

Q

Q1 Q2

14

10

Local onde será parafusado.
Place where have to be screwed. 
Lugar donde deve ser atornillado.

12x

F
Q

02x E

Q

02x E

Q

15

16

L

G

14x

L

02x

F

E

A

02x F

02x

17

P

04x

P

71x

18

4 6

R

19

02x

F

D

14x

G

15

16
21

21
15

16

08
09 09 09

08

2115

16 16

15

17

08

09

03

13

21

08

03
09

17
17

14

14

04/05

10

11

10

10

11

18/19

18/19

13/14
10

11

18/19

18/19

13/14

10

11

17

08

15

10

13/14

17

20

08

03

15
04/05

04/05

04

05

04

04

04

04

12

09

09

01

02

02

02

02

05

05

19

10

1011

11

19

07

07

F

B

02x

F

B

02x


	Página 1
	Página 2

